Sed quæritur hic, cum dicamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum esse tres personas..., cur non dicamus simili-

1. Parm. **omittit** : « aliorum. »

ler tres deos. » Hic inquiri rationem quare alia nomina essentialia non prædicentur pluraliter; et primo inquiri de hoc nomine « essentia », ibi : « Verum et hic alia emergit, quæstio » ; et circa hoc duo facit : primo assignat rationem ; secundo probat quoddam quod in ratione supposuerat, scilicet quod in Deo non est diversitas, propter quod essentia pluraliter non prædicatur ; nec singularitas, propter quod persona in plurali prædicatur, ibi : « Jam sufficienter, ut puto, ostensum est qua necessitate dicamus tres personas. »

QU/ESTIO PRIMA

Hic quatuor quaeruntur : 1° de distinctione horum nominum : « essentia, subsistentia, substantia et persona », et de nominibus eis in græco respondentibus, quæ sunt « ousia, ousiosis, hypostasis, prosopon » ; 2° utrum nomen personæ proprie in divinis dicatur ; 3° utrum significet substantiam², vel relationem ; 4° si aliquo modo substantiam significat, utrum pluraliter prædicetur.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum « substantia, subsistentia, essentia, persona » dicta de Deo sint synonyma³

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod dicta nomina nullam distinctionem habeant, sed sint quasi synonyma. Sicut enim Boetius dicit⁴ in *Commentariis super Prædicationem*, cap. « De subst. », coi. 184, t. II, « ousia » significat substantiam compositam. Sed substantia composita est individuum subsistens in genere substantiæ, vel hypostasis, vel personæ. Ergo videtur quod hoc nomen « essentia », vel « ousia », non differat secundum significationem ab aliis.

2. Præterea, non subsistit nisi illud quod habet in se esse completum. Sed esse completum non invenitur nisi in particulari, quia universalis non habent esse præter particularia nisi in anima, quod est esse incompletum. Cum igitur parti-

1. Parm. omittit : « scilicet. »

2. Al. : « subsistentiam. »

3. I p. *Summæ ihcolog.*, q. xni. art. 4. Supra, dist. u, q. i, art. 3.

4. « Cum autem tres substantiæ sint, materia, species, et quæ ex utrisque conficitur undique composita et compacta substantia ; hic neque de sola specie, neque de sola materia, sed de utrisque mixtis compositisque proposuit. »

culare in genere substantiæ dicatur hypostasis, vel substantia prima, videtur quod subsistentia sit idem quod substantia.

3. Præterea, cum utrumque in suo nomine importet positionem alicujus sub aliquo, ergo idem quod prius.

4. Idem, Boetius, lib. *De duabus nat.*, cap. m, coi. 1343, t. II, dicit, quod hoc nomine « hypostasis » non utuntur Græci nisi pro individuo rationalis naturæ. Sed individuum rationalis naturæ dicitur persona. Ergo videtur quod « hypostasis » et « prosopon », vel « substantia » et « persona » sint omnino idem.